
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 260 DEL   11/08/2023

AREA SERVIZI CULTURALI

Area Servizi Culturali

Oggetto: OFFICINE  CULTURALI.  AFFIDAMENTO  PER  PROGETTAZIONE  E 
CONDUZIONE DI INTERVENTI LUDICI PER GLI ANNI 2023, 2024 E 2025. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE.

il Direttore dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183;
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4, 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (artt. 11 e seguenti);
• il  vigente  Codice  di  comportamento  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  n  21  del 

08/03/2023;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  comunale  n.  62 in  data  30.12.2022 con la  quale  è  stata  approvata  la  Nota di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;
• Consiglio comunale n. 68 in data 30.12.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario per il periodo 2023-2025;
• Giunta comunale n. 5 in data 19.01.2023 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di

gestione per il periodo 2023/2025;
• Consiglio Comunale n. 33 del 27/07/2023 con la quale è stato approvato l’assestamento 

generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio dell’esercizio 2023; 

Richiamati:  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che 
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa, 
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione”;

Visto il decreto sindacale prot. n. 30568 del 24.11.2022 di assegnazione delle funzioni di direzione 
dell'area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;



Dato atto che il PEG per l’anno 2023 ha assegnato al direttore dell’area servizi culturali la gestione 
delle attività del servizio ludoteca, di attività di promozione del gioco e del giocattolo, per favorire 
la socializzazione e le capacità creative ed espressive;

Premesso che la ludoteca comunale è un servizio di interesse pubblico, che si configura come un 
luogo intenzionalmente dedicato al gioco e alla promozione della cultura ludica;

Vista la relazione prot. n. 16840/2023 a cura della operatrice referente del servizio ludoteca, nella 
quale  sono  state  valutate  le  progettazioni  dirette  all’utenza  e  la  formazione  esperienziale  del 
personale comunale addetto al servizio, finalizzate al pieno funzionamento del servizio ludoteca per 
gli anni 2023, 2024 e 2025;

Ritenuto  di incaricare  un soggetto privato,  esperto in  materia,  per  realizzare quelle  attività  non 
fungibili  attraverso il  personale comunale  incaricato in ludoteca,  in  particolar  modo per quanto 
riguarda il  supporto agli  operatori  di  ludoteca per affrontare nuove metodologie di  gamebased 
learning;

Richiamata l'informale indagine di mercato effettuata dalla referente della ludoteca comunale per 
individuare un operatore economico in grado di fornire al Comune di Nonantola quanto segue:

• supporto formativo specifico nell’ambito del gioco agli operatori della ludoteca, atto anche a 
programmare futuri acquisti di materiale ludico per l‘utenza e la prossima realizzazione di 
eventi ludici per adolescenti;

• servizio  artistico  di supporto alla  realizzazione  di  un programma di  eventi  per  la  fascia 
adolescenziale, in collaborazione con un operatore  esperto;

• iniziative di promozione della didattica ludica rivolto alla Scuola secondaria di primo grado 
di Nonantola, sensibilizzando docenti e ragazzi;

Dato atto  che  a  seguito  della  predetta  indagine  esplorativa,  finalizzata  ad una comparazione  di 
contenuti e dei valori di mercato, è stata recepita la proposta del seguente operatore economico: 
società Cooperativa Ludo Labo, con sede Via Emilia Est 284/5 41124, Modena; 

Rilevato che l'operatore economico suddetto risulta avere un curriculum professionale adeguato e 
dichiara di essere in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze suddette dall' Ente, ad un 
prezzo allineato con i valori di mercato, pari ad euro 2.520,00 euro + Iva di legge per 14 interventi  
di supporto, euro 200,00 + Iva di legge per intervento complessivo di pianificazione, euro 180,00 + 
Iva di legge per un progetto di formazione sul gioco rivolta ai docenti della Scuola secondaria di 
primo grado, euro 700,00 + Iva di legge per un progetto di sette interventi per attività con gli alunni 
della scuola, interventi da realizzare nel triennio 2023-2025;

Considerato che la soc. Coop. Ludo Labo oltre ad essere una cooperativa specializzata in editoria 
ludica, progettazione eventi di gioco, logistica, comunicazione, formazione basata sul principio del 
gamebased learning, è anche un think tank dedicato alla ricerca sull'educazione ludica;

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue:
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento  diretto  tramite  decisione  a  contrarre,  che  contenga,  in  modo  semplificato, 
l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del vigente Codice degli appalti  per affidamenti di 
importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 



senza previa consultazione di due o più operatori economici;
• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni  e  servizi  di  valore  inferiore  ai  5.000,00 euro non si  rende necessario l’utilizzo  del 
Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Considerato che il valore complessivo del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, 
Iva esclusa;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  mediante  acquisizione  diretta  del  servizio  intellettuale-artistico 
predetto, con valore sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

Stabilito di affidare la fornitura al suddetto operatore economico - Cooperativa Ludo Labo, con sede 
Via Emilia Est 284/5 41124, Modena - per un importo complessivo di  € 3.880,00 Iva  esclusa, pari 
ad euro 4.733,60 Iva al 22% inclusa;

Dato atto che è stato rispettato il  principio di rotazione degli  affidamenti,  in quanto trattasi  del 
primo affidamento;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire attività ludiche aggiornate e 

qualificate per la fascia di cittadinanza “ragazzi adolescenti“;
• l’oggetto del contratto è la programmazione di eventi ludici presso la ludoteca del Comune 

di Nonantola, e la formazione di personale docente e non, un servizio di supporto artistico 
temporaneo;

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale scambiata tra le parti;
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma  4 del D.Lgs. 

n. 36/2023;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG ZD73C2353A ;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 
267/2000;

Constatato che, in conformità agli accertamenti dei requisiti di carattere generale prescritti dal D. 
Lgs. n. 36/2023, sono state richieste le auto-certificazioni in merito alla regolarità contributiva e il  
possesso dei requisiti dell‘appaltatore;

Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente, ha preliminarmente verificato l’insussistenza a 
proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova dunque in posizione di conflitto di interesse, 
di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, recante il “Codice di comportamento dei dipendenti  
pubblici”, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 
190/2012; 

Dato atto che:
• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267 ;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18
Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.);



D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono assunte nel dispositivo, 
la  fornitura  CIG  ZD73C2353A del  servizio  intellettuale-artistico  di  programmazione 
progettazione con supporto alla formazione e conduzione di interventi ludici per gli anni 
2023, 2024 e 2025, in favore del servizio comunale ludoteca e della Scuola secondaria di 
primo grado di Nonantola, alla società Cooperativa Ludo Labo, con sede Via Emilia Est 
284/5 41124, Modena, PI 03948720366, stabilendo di imputare la spesa complessiva di euro 
4.733,60 al bilancio di previsione 2023-2025, come segue:

• all‘esercizio 2023, al capitolo 3770 “Spese biblioteca comunale” cte 1.03.01.01.99, per euro 
1.464,00, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e 
diventa esigibile entro l’esercizio 2023;

• all‘esercizio 2024, al capitolo 3770 “Spese biblioteca comunale” cte 1.03.01.01.99, per euro 
2.391,20, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e 
diventa esigibile entro l’esercizio 2024;

• all‘esercizio 2025, al capitolo 3770 “Spese biblioteca comunale” cte 1.03.01.01.99, per euro 
878,40 dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e 
diventa esigibile entro l’esercizio 2025;

2. di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai 
sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023;

3. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023;

4. dare infine mandato al personale comunale addetto al servizio ludoteca di provvedere alle 
azioni necessarie al compimento materiale di quanto oggetto dell’appalto affidato alla soc. 
Cooperativa Ludo Labo, fatto salvo quanto di competenza del direttore dell’esecuzione.

 

il Direttore dell'Area
Dott. Luigino BOARIN

Sottoscritto digitalmente


